

Sa Đéc, ngày tháng 11 năm 2022

Số: /KH-UBND

**KẾ HOẠCH**  
**Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động**  
**Chủ đề “Sa Đéc vào Xuân” năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ du lịch gắn với Lễ hội mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Ban Tổ chức Hội thi Nhiếp ảnh nghệ thuật và chụp ảnh bằng điện thoại di động thành phố Sa Đéc (Ban Tổ chức Hội thi) xây dựng Kế hoạch Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động với chủ đề “Sa Đéc vào Xuân” năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua Hội thi nhằm tăng cường giới thiệu, quảng bá về những di tích lịch sử - văn hóa, cảnh quan thiên nhiên, làng nghề truyền thống của địa phương, về con người Sa Đéc hiền hòa, thân thiện; về những tiềm năng phát triển dịch vụ, thương mại, du lịch; qua đó đẩy mạnh xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư trong và ngoài nước,....

Hội thi còn nhằm mục đích tôn vinh các tác giả, phóng viên đang hoạt động trong lĩnh vực văn hoá - nghệ thuật và những cá nhân yêu thích ảnh nghệ thuật, góp phần nâng cao chất lượng thẩm mỹ cho các tác phẩm ảnh nghệ thuật của Thành phố cũng như trong tỉnh và cả nước.

**2. Yêu cầu**

Các tác phẩm tham gia Hội thi phải bám sát nội dung, chủ đề Ban Tổ chức đề ra; đảm bảo về kỹ thuật, nội dung, hình thức thể hiện phản ánh chân thật hình ảnh di tích lịch sử - văn hóa, cảnh quan thiên nhiên, làng nghề truyền thống của địa phương, con người Sa Đéc hiền hòa, thân thiện, về những thành tựu phát triển của Thành phố trải qua 10 năm thành lập,...

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề**

Các tác phẩm dự thi có đề tài phản ánh nét đặc sắc, phong phú, đa dạng về cuộc sống, nét sinh hoạt văn hoá độc đáo của người dân. Các tác phẩm phải thể hiện được cảm nhận sâu sắc của tác giả trước những sinh hoạt đời thường của người dân miền Tây Nam Bộ, cụ thể là người dân Sa Đéc, làng nghề truyền thống, các loại hình văn hoá dân gian còn được lưu giữ đến ngày nay; về những thành tựu phát triển của thành phố Sa Đéc trải qua 10 năm thành lập.

Ban Tổ chức Hội thi đề cao tính nghệ thuật, nét đặc sắc, phong phú của nội dung mà tác phẩm dự thi chuyển tải.

### **2. Đối tượng dự thi:**

- Tất cả mọi tác giả nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trên cả nước đều có thể tham dự Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động với chủ đề “Sa Đéc vào Xuân” năm 2023.

- Các thành viên Ban Giám khảo, Ban Tổ chức không được dự thi.

### **3. Thể lệ và quy cách ảnh**

- Người dự thi chịu trách nhiệm về tác quyền.

- Khi gửi ảnh tham gia cuộc thi, các tác giả cho phép Ban Tổ chức và UBND thành phố Sa Đéc được phép sử dụng hình ảnh vào những mục đích quảng bá cho du lịch Sa Đéc và tỉnh Đồng Tháp.

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc ảnh đơn sắc, ảnh đen trắng được chụp trong phạm vi thành phố Sa Đéc; ảnh dự thi phải đảm bảo chưa được công bố, triển lãm hoặc tham dự các cuộc thi trước đó.

- Ảnh dự thi được gửi dưới dạng file JPEG và phải có tên tác phẩm;

- Mỗi tác giả gửi không quá 10 ảnh dự thi.

- Dung lượng ảnh tối thiểu từ 3MB đến 5MB.

- Ban Tổ chức sẽ liên hệ với tác giả để yêu cầu gửi files gốc khi cần thiết.

- Ảnh không được xử lý bằng kỹ xảo làm sai lệch nội dung ảnh.

- Ban Tổ chức có quyền loại bất cứ ảnh dự thi nào trước, trong và sau cuộc thi nếu phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi.

### **4. Giải thưởng**

Ban Tổ chức trao giải thưởng và giấy khen của UBND Thành phố, cụ thể như sau:

#### 4.1. Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật:

TT	Giải thưởng	Số lượng	Giá trị	Thành tiền
1	Giải Nhất	01	10.000.000	10.000.000
2	Giải Nhì	02	7.000.000	14.000.000
3	Giải Ba	03	5.000.000	15.000.000
4	Giải Khuyến khích	10	2.000.000	20.000.000

#### 4.2. Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động:

TT	Giải thưởng	Số lượng	Giá trị	Thành tiền
1	Giải Nhất	01	5.000.000	5.000.000
2	Giải Nhì	02	3.000.000	6.000.000
3	Giải Ba	03	2.000.000	6.000.000
4	Giải Khuyến khích	10	1.000.000	10.000.000

#### **Lưu ý:**

Các tác phẩm được trao giải thưởng sẽ được triển lãm tại Tuần lễ Du lịch và Lễ hội Hoa Xuân năm 2023.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thêm những tác phẩm có chất lượng nghệ thuật để triển lãm tại Tuần lễ Du lịch và Lễ hội Hoa Xuân năm 2023 (*ảnh triển lãm được chi trả tiền nhuận ảnh 100.000 đồng/01 tác phẩm*).

#### **5. Thời gian và địa điểm gửi tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Sa Đéc, số 530A đường Nguyễn Sinh Sắc, khóm 5, phường 1 thành phố Sa Đéc, điện thoại: 02773.861.320 hoặc liên hệ trực tiếp: Ông Đỗ Thái Nam, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố. Điện thoại di động: 0907.189.054, hoặc gửi về địa chỉ email: [tnamdo@gmail.com](mailto:tnamdo@gmail.com) chậm nhất đến hết ngày **05/01/2023**.

- Các ảnh chụp qua điện thoại di động được gửi qua số zalo: 0907.189.054

- Công bố và trao giải thưởng: Dự kiến lúc 10 giờ 00 ngày 11 tháng 01 năm 2023 (*nhằm ngày 20 tháng 12 năm Nhâm Dần*) trong chương trình Lễ tri ân và tôn vinh Làng nghề sản xuất bột Sa Đéc, tại Hội quán Làng bột Sa Đéc.

\* **Lưu ý:** Phiếu thông tin tác giả ghi rõ họ và tên, địa chỉ hoặc đơn vị công tác, số điện thoại để Ban Tổ chức liên hệ.

### **III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm:**

- **Trưởng ban:** Bà Võ Thị Bình, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy/ Phó Chủ tịch UBND thành phố Sa Đéc;

- **Phó Trưởng ban:** Ông Nguyễn Đăng Định, Thành ủy viên/ Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin/ Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố;

#### **- Thành viên:**

- + Bà Phạm Hoàng Nhất Lưu, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố;
- + Bà Liêu Ngọc Hằng, Phó Trưởng Phòng Nội vụ Thành phố;
- + Ông Bùi Quang Dương, Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố;
- + Ông Nguyễn Văn Trí, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố.

#### **2. Hội đồng Giám khảo: 05 người, gồm:**

- Đại diện Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp;
- Đại diện Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp;
- Đại diện Hội Nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh và các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên nghiệp.

#### **3. Thư ký Hội thi:**

- Ông Đỗ Thái Nam, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố;
- Bà Nguyễn Thanh Hiền, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố;

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; phối hợp tổ chức triển lãm và công bố kết quả Hội thi tại Lễ tri ân và tôn vinh Làng nghề sản xuất bột Sa Đéc.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, dự trù kinh phí, mời Ban Giám khảo, làm tham mưu cho UBND Thành phố và chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Hội Liên hiệp Văn học – Nghệ thuật Tỉnh, Hội Nhiếp ảnh Thành phố Hồ Chí Minh, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động với chủ đề “Sa Đéc vào Xuân” năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh Thành phố thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên sóng phát thanh về Kế hoạch Hội thi; tổ chức ghi hình, đưa tin kịp thời về diễn biến và kết quả Hội thi.

### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố:**

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi và trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt; hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

### **3. Phòng Nội vụ Thành phố:**

Tham mưu UBND Thành phố ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và thư ký Hội thi; trình UBND Thành phố quyết định khen thưởng cho các tác giả đạt giải trong Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động với chủ đề “Sa Đéc vào Xuân” năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố) để kịp thời hỗ trợ, giải quyết./

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL Tỉnh;
- Hội Liên hiệp VHNT Tỉnh;
- Phòng Quản lý Văn hóa Tỉnh;
- Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật Tỉnh;
- TT/Thành ủy, TT/HĐND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- CT và các PCT.UBND Thành phố;
- Ban Tổ chức Hội thi;
- Ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC/VX (as).

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Võ Thị Bình**